[image: image1.jpg]

MUNICÍPIO DE TIMBÓ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL nº 04/2010 DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SEMED No 01/2010
PRAZO PARA INSCRIÇÕES NA CONDIÇÃO DE DEFICIENTE FÍSICO
A Comissão Especial do Processo Seletivo Público SEMED nº 01/2010, no uso da competência estabelecida pela portaria nº 1415, de 01 de julho de 2010 e com supedâneo no que estabelece o item 7.3 do edital em questão, resolve:
1. Para efeito do que dispõe o inciso VIII do art. 37 da Constituição Federal, bem como o Decreto 249/05, serão reservados aos portadores de deficiência 10% (dez por cento) do número de vagas de cada cargo;
2. Fica instituído o período de 20/10/2010 à 25/10/2010, para que o candidato inscrito no aludido processo ou quem pretenda se inscrever nesta condição, requeira a inscrição ou consideração de portador de deficiência par participação no certame, perante a Secretaria Municipal de Educação de Timbó;
2.1 Na hipótese do candidato não ter se inscrito previamente, deverá efetivar o recolhimento do valor inerente à inscrição nos moldes estabelecidos no edital nº 01/2010 comparecendo perante a Secretaria Municipal de Educação para efetivação da inscrição nesta condição, acompanhado de laudo médico atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, bem como a provável causa da deficiência;

2.2 Ao candidato já inscrito que queira ser considerado como portador de deficiência para os fins de classificação especial estabelecida neste edital, deverá apresentar requerimento encaminhado à esta Comissão, acompanhado de laudo médico atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, bem como a provável causa da deficiência;
3. É considerada pessoa portadora de deficiência a que se enquadra nas categorias descritas no art. 4º. do Decreto Federal no 3.298, de 20 de dezembro de 1999;
4. O candidato que tenha declarado sua deficiência será encaminhado a junta oficial para avaliação da compatibilidade da deficiência com o cargo a que concorre, sendo lícito à Administração programar a realização de quaisquer outros procedimentos prévios, se a junta de especialistas assim o requerer, para a elaboração de seu laudo.

5. A avaliação pela junta oficial será realizada na data de 27/10/2010 a partir das 8:00h junto ao prédio do CEMUR à rua: Germano Brandes Sênior, nº 436, Timbó/SC.
5.1. O candidato deverá comparecer impreterivelmente no horário supramencionado portando toda a documentação comprobatória da deficiência comunicada, nos moldes estabelecidos neste edital, bem como cópia do protocolo do requerimento contendo a descrição da deficiência e o cargo pleiteado, sob pena de indeferimento do requerimento.
6. Compete à junta oficial, além da emissão do laudo, declarar, conforme a deficiência do candidato, se este deve ou não usufruir do benefício previsto neste edital.

7. A avaliação em questão será realizada sem ônus para o candidato, garantido recurso em caso de decisão denegatória, na forma estabelecida no item 6 do Edital Processo Seletivo SEMED nº 01/2010.

8. Os portadores de deficiência somente poderão disputar cargos cujas atividades sejam compatíveis com a deficiência de que são portadores.

9. A não-observância do disposto nos itens anteriores acarretará a perda do direito ao pleito das vagas reservadas aos candidatos em tais condições.

10. Os portadores de deficiência participarão do Concurso em igualdade de condições com os demais candidatos.

11. O candidato portador de deficiência que necessitar de tratamento diferenciado no dia do Concurso deverá especificá-lo no requerimento a ser protocolado no prazo supra, indicando as condições diferenciadas de que necessita para a realização da prova, como, por exemplo, prova em braile ou ampliada.

12. A não-solicitação de recursos especiais, no prazo estabelecido neste edital, implica a sua não-concessão no dia da realização das provas.

13. A realização das provas por estes candidatos, em condições especiais, ficará condicionada à possibilidade de fazê-las de forma que não importe quebra de sigilo ou não enseje seu favorecimento.

14. O candidato que, no ato de inscrição, se declarar portador de deficiência, se aprovado no Concurso, além de figurar na lista geral de classificação, terá seu nome publicado em relação à parte, observada a respectiva ordem de classificação.

15. O disposto no item 1 não terá incidência nos casos em que a aplicação do percentual de 10% (dez por cento) implique, na prática, em majoração indevida do percentual mínimo fixado.

16. Em se tratando de processo seletivo para composição de cadastro de reserva para contratação de excepcional interesse público e, portanto, sem disponibilidade exata da quantidade de vagas disponíveis para contratação, a classificação do candidato aprovado na condição de portador de deficiência apenas será utilizada nas hipóteses em que a quantidade de contratações exceder a 5 vagas, sendo que até tal patamar aplicar-se-á, para fins de contratação, a classificação geral dos candidatos.
17. Aplica-se ao presente edital todas as demais regras estabelecidas no Edital de Processo Seletivo SEMED n° 01/2010.

Timbó, 19 de outubro de 2010
Comissão Organizadora

	Rosangela Cristina Machado Bertram

	Schirlei Regina Kroenke

	Vânia R.L. Zoboli